
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

57194583/ 1 NIVIA DE MORAIS BRITO ASSISTENTE CUL-
TURAL

18/02/2021 a 
17/02/2022

18/02/2022 a 
17/03/2022

57217065/ 1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

22/04/2020 a 
21/04/2021

01/02/2022 a 
02/03/2022

57206102/ 1 RUI MAX FIGUEIRA ASSISTENTE CUL-
TURAL

24/10/2020 a 
23/10/2021

01/02/2022 a 
02/03/2022

57194590/ 1 ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

11/02/2021 a 
10/02/2022

14/02/2022 a 
15/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 744127

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 004/2021 – FCP
 PAE: 2021/1289073
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 21EMEN00339
Objeto: PROJETO “SEMANA DE ARTE E MURALISMO”. Período de Execução: 
17/12/2021 à 31/03/2022. Conforme os Termos do Plano de Trabalho e 
seus respectivos anexo
Local: Galeria Benedito Nunes, localizada na Fundação Cultural do Estado 
do Pará, sito à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro de Nazaré, CEP: 
66.035-340, Municipio de Belém/PA
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; PI: 21EMEN00339; Natu-
reza de Despesa: 335041; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 231279
Valor do Repasse: R$ 250.000,000
Valor Total da Parceria: R$ 250.000,000
Vigência: 17/12/2021 à 30/04/2022
Data da Assinatura: 17/12/2021
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENVOL-
VIMENTO DE TECNOLOGIA PARA A AMAZÔNIA - NAMAZONIA, com sede na 
Travessa Dr. Moraes, 748, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.379.826/0001-64, neste ato representada 
por sua representante legal a Sra. CÉLIA MARIA DA SILVA, portadora do 
RG nº 6714687 PC/PA e inscrita no CPF/MF nº 700.759.136-15
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 744096

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 200/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE 
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta 
Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Débora Cristina Nogueira Azevedo, assessora, matrí-
cula funcional nº5948363/3 e o servidor Dênis Amanajás Noronha, Geren-
te, matrícula nº 57193840/3, para substituí-la durante seus afastamentos 
legais, para exercerem a função de fi scal do Contrato nº62/2021, fi rmado 
com a empresa A.R.T.E. COMERCIAL LTDA que tem como objeto aquisição 
de  Instrumentos Musicais (Flautas Doce), Processo 2021/795220(PAE).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 743752

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 198/2021 - FCG de 13.12.2021
Fundamento Legal: Art. 77, Inciso I e Art. 81, Lei nº. 5.810 de 24.01.94 
(RJU)
Servidor: Osmarina Maria dos Santos - IF: nº. 5906271/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças/ Pedagogia
Período: 18.10.2021 a 27.10.2021 - Laudo nº. 82871
Nome: Kathleen Carvalho Corrêa - IF: nº. 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 05.11.2021 a 14.11.2021- Laudo nº. 82872
Autorização: Processo nº. 2021/1309385
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 743701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 007/2021-FCG de Bolsa 
Professor Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e SILVIA CANAAN MORAES 
DE OLIVEIRA (Distratada)
Motivo: Distrato a pedido a contar de 01.11.2021
Assinatura: 01.11.2021- Autorização: Processo: nº. 2021/1007652
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 743766
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº. 07/2021 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº. 
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS visando a 
contratação temporária de excepcional interesse público para o provimento 
de 01 (uma) vaga de Nível Superior na função de Técnico de Administra-
ção e Finanças – Ciências Contábeis, com vencimentos base no valor de 
R$1.899,32 (Mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta e dois centa-
vos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 22 a 24/12/2021, exclusivamente no 
endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre a vaga oferecida e outras informações constam no 
inteiro teor do Edital nº. 07/2021 – FCG, que se encontra disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 743962

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°797/2021 – SECOM, 09 de novembro de 2021, Publi-
cada no DOE n° 34.770 de 19 de novembro de 2021.
Onde se lê: Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e 
meia), que se deslocará para os municípios de Igarapé Açu, Terra Alta e 
São Miguel do Guamá, no período de 10 a 13 de novembro de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do governo do Pará
Leia-se: Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que 
se deslocará para os municípios de Igarapé Açu, Terra Alta e São Miguel do 
Guamá, no período de 10 a 12 de novembro de 2021, para cobertura de 
pauta jornalística do governo do Pará

Protocolo: 743913
PORTARIA N.°862/2021 – SECOM, 09 de dezembro de 2021, Publi-
cada no DOE n° 34.791 de 10 de dezembro de 2021.
Onde se lê: para o município de Pau d’arco
Leia-se: para os municípios de Marabá, Parauapebas e Redenção.

Protocolo: 743885

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 006/2019
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2021.
VIGÊNCIA: 18/12/2021 a 17/12/2022.
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como fi nalidade o aditamento do 
contrato nº 006/2019, que trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados com mão de obras exclusiva de ser-
vente de limpeza.
EXERCÍCIO: 2021
Valor Global: 73.409,63 (setenta e três mil quatrocentos e nove reais e 
sessenta e três centavos).
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-Obra
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA:LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.


